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I denne anledning skal man meddele, at militærpsykologisk arbejdsgruppe 
over for indenrigsministeriet har oplyst, at udtalelser fra sessionens officerer og samt- 
lige udskrivningschefer samstemmende går ud på, at prøveresultaterne er et meget 
effektivt hjælpemiddel til at udpege de svagt begavede, og at man uden prøverne i 
et overvældende stort antal tilfælde ikke ville være blevet opmærksom på denne 
kategori af værnepligtige. 

Utilstrækkelige åndelige evner har fra gammel tid været kassationsgrund. 
Ved sessionerne, således som de tidligere har været gennemført uden psykologiske 
prøver, har det imidlertid været vanskeligt for sessionerne i fuldt omfang at få 
kendskab til, om denne kassationsgrund foreligger. Dette gælder så meget mere, som 
de værnepligtige dels ikke vil være tilbøjelige til at gøre opmærksom på mangler af 
den heromhandlede art, dels ikke på eget initiativ til sessionen vil medbringe doku- 
mentation for ringe intelligens, f. eks. udtalelser fra skoler, læger o. s. v., hvorfor 
muligheden for, at sådanne værnepligtige, medmindre deres intelligensmangler var 
ganske iøjnefaldende, blevet udskrevet til aftjening af værnepligt, var nærliggende. 

Det er ikke muligt på indeværende tidspunkt ,at fremkomme med nøjagtige 
tal for, hvilken betydning de psykologiske undersøgelser har haft med hensyn til at 
udpege de svagt begavede med eventuel kassation for øje. Herved bemærkes, at inden- 
rigsministeriet i de for tilrettelæggelsen af de psykologiske prøver under 21. december 
1956 fastsatte retningslinjer, hvoraf et eksemplar vedlægges, har fundet anledning 
til at bestemme, at ingen værnepligtig bør kasseres eller erklæres for tjenstdygtig 
alene på grundlag af prøveresultatet. For så vidt dette resultat tyder på, at den , 
værnepligtige er i besiddelse af for ringe åndsevner, har man foreskrevet, at resul- 
tatet bør søges bekræftet ved anden dokumentation, f. eks. de ovennævnte erklæringer 
fra skole, læger o. s.v. Denne fremgangsmåde har imidlertid til følge, at den værne- 
pligtiges endelige bedømmelse udsættes, således at det pålægges ham at møde for en 
ny session, for hvilken da sådanne erklæringer, tilvejebragt ved udskrivningskredsens, 
foranstaltning, vil foreligge. Følgelig vil det i et meget stort antal tilfælde først ved 
en senere session kunne fastslås, om den værnepligtige på grundlag af prøveresultatet 
i forbindelse med de øvrige foreliggende oplysninger vil være at kassere. 

For så vidt man gennem de psykologiske undersøgelser tillige tilstræber at 
få udpeget de bedst begavede værnepligtige med henblik på senere udvægelse af 

. befalingsmandselever m. m. og i det hele taget at opnå en mere ligelig fordeling af 
de forskellige intelligensgrupper på de forskellige værn og enheder under disse, kan 
der heller ikke på indeværende tidspunkt oplyses noget om resultaterne. Det på efter- 
årssessionen i 1956, udskrevne mandskab er endnu ikke endeligt fordelt til de forskellige 
enheder, og disse har endnu ikke haft mulighed for i praksis at indvinde erfaringer. 
Man forventer dog, at gennemførelsen af de psykologiske prøver i alle tilfælde vil 
medføre, at antallet af efterkassationér ved de militære afdelinger på grundlag af 
intelligensmangler, der gør de indkaldte værnepligtige uegnede til at gennemgå en 
militær uddannelse, vil falde betydeligt. Herved opnås dels en betydelig besparelse 
for det offentlige og dels den fordel, at de pågældende værnepligtige, der muligvis 
på grund af deres mangler i forvejen har vanskeligheder ved at klare sig i det borger- 
lige samfund, ikke af hensyn til militærtjenesten rives ud af deres borgerlige tilværelse 
for kort tid derefter på ny at skulle skaffe sig arbejde o. s. v., når de efter mødet ved 
forsvaret af en kassationskommission er blevet erklæret for tjenstudygtige. 

På den givne foranledning skal man tillige oplyse følgende: Kassation på 
grund af manglende åndsevner vil ofte i modsætning til kassation af andre grunde 
virke som et alvorligt handicap i de pågældendes fremtidige tilværelse og er i alle 
tilfælde ikke velset af de pågældende. Der har derfor gennem tiderne hos udskrivnings- 
myndighederne været en tilbøjelighed, som indenrigsministeriet ikke har ment at 
burde modvirke, til i de tilfælde, hvor en evnesvag værnepligtig tillige lider af andre 
mangler, der, måske ikke i sig selv kunne have begrundet kassation, at sætte denne 
anden årsag i forgrunden og eventuelt alene at angive denne som motivering for 


